Πρόσοργες, ὅτι ἐν τῷ γν. βιβ. τιτ. β. κεφ. β. φησίν, διπαὶ δὲ ἔχων δικαιώματα τυχόν συμβαλλόμενα τῷ δημοσιῷ, ἀφ ὧν ὥφειλει γρανθῆναι τὸ ἀληθές, καὶ δινάμενος προκομίζειν ταῦτα, εἰ μὴ προκομίσει, βλάπτεται περὶ αὐτῶν τὴν ὑπόθεσιν, καθ' ἣν ἐπιτητεῖται, ἐάντινον τὸ ἀληθές οὐ δύναται γνωσθῆναι. δοκεῖ γάρ αὐτὰ κλέπτειν, ἀ αὐτὸν δηλαδή ἔμελλε βλάπτειν προφερούμενον, τότε δὲ δικαιόματα καθ' ἑαυτοῦ προκομίζειν τις ἀναγκάζεται, ὅτι χρηματικὸν ἔστι, καὶ μὴ ἐγκληματικὸν κινούμενον. δεῖσαι τούτον ἰδεῖν ἐπὶ δημοσίου. τοτε τολμην δὲ ὅντιδικος τοῦ φίλου ὥφειλει ἐδιδόναι αὐτῷ τὰ δικαιώματα τῷ Ἰδιᾳ, ὅτε περὶ δικαίου τοῦ ἔξειναι λαβεῖν τὰ ἐν τῇ διαθήκῃ καταλειμμένα ἔχεται, ἡ περὶ ἔτερου δεσποτείας, ἡ περὶ ἔτερου πράγματος εἰς χρηματικὴν δίκην δρῶντος.

οὐ τε διὸ φιλίαν] Σημείωσαι, ἐνταῦθα μῆποτε φίλον δινόμος τὸν συγκριγανὸν λέγει· κατ' αὐτοῦ παραγνεῖν, ἡ δικαιώματα προκομίζειν ὁ κοινῶνος οὐκ ἀναγκάζεται, διότι ἐξ ὀποτελέσματος εὑρίσκεται καθ' ἑαυτοῦ ταῦτα ποιῶν. λέγε οὖν, ὅτι δὲ φίλος κατὰ φίλου ἀναγκάζεται καὶ παραγνεῖν, καὶ δικαιώματα προκομίζειν, καθότι φησιν ἡ προκειμένη διστάξις. ὑπέρ αὐτοῦ δὲ παραγνεῖν οὐ παραχωρεῖται, ὡς διὰ τὴν φέλλιαν ὑπὲρ ἔκεινον λέγειν πιστεύομενος. καὶ ἀνάγνωσθι βιβ. κα. τιτ. α. κεφ. γ. οὐ η ὁρχή· Ἐπὶ ἔκαστον πάραγνος ἔχεται.

hoc confirmetur, nec denuo is exhibere cogatur. His obtinentibus non modo in urbe regia, sed et in toto imperio.

I) si postuletur ab aliquo] Is, a quo instrumenti, quod habet, vel tabularum editio adversus aliquem postulatur, ea edere cogitur, si nihil ei editio noceat: si vero non edat, damnum sarcit, quod inde oritur petitori. Haec autem accipe, si in eodem loco sint petitor et is, a quo instrumenti editio petitur. Nam si in diversis locis degant, fidem instrumenti, quod petitur, approbare debet apud defensorem is, a quo petitur: sumtibus tamen eius, qui petit: et exemplum ei mittere. Memineris const. 18. huius tit. et const. 14. tit. 16. lib. 4. propositi, et lege Novellam 49. et 7. Nota autem, quando exemplum admittendum sit. Memineris const. 3. tit. 23. lib. 1. Secunda instrumenti productio non fit, nisi forte ex causa necessaria, idque arbitrio iudicis. Memineris const. 21. huius tit. et lege Novellam 49. Nec probationes quis profert, adversus quos testimonium ferre prohibetur. Memineris const. 8. et 12. tit. 20. huius libri, ex quibus didicisti, quinam adversus quosnam testimonium dicere prohibeantur.

2) si ex editione eius] Thalelaei. Saepē de collatione scripturarum quaestio incidebat. Utpata pettebatur a me debitore, ut ederem apocham usurarum factam a creditore meo, et exinde damnum metuebam: sperabam enim, me usurum longi temporis praescriptione. Vel potius ne improbam speciem fingamus, dicamus, peti a me, ut edam cautionem mihi factam ab aliquo de quibusdam capitibus, quam occultare mihi expediat, ne implere ea, quae in ea continentur, compellar. Si admittamus, inquit, comparationes literarum ex chirographis fieri, plerique falsam chartam conscribentes, tempore collationis aliam chartam falsam proferunt. Chartam igitur ad comparisonem prolatam oportet esse indubitatam. Quoniam enim regula est, quae dicit, ei credi, qui contra se ipsum aliquid profert, ne tempore collationis scripturarum proferat, forte emionale instrumentum, quo illum rem vendidisse ostenditur, aut antapocham a se quasi debitore factam de partis solutione, et uti velit regula, qua dicitur, omnibus, quae quis contra se ipsum profert, fidem nos adhibere: hanc rationem fraudis sustulit constitutio.

Nota, quod dicitur lib. 56. tit. 2. cap. 2. eum, qui habet instrumenta, quae fortasse fisco prosunt, ex quibus veritas cognosci potest, cum possit exhibere, si non exhibeat, laedi ex eo circa eam causam, in quam desiderant, si aliunde veritas cognosci nequeat. Videatur enim ea subtraxisse, quae si ederet, ei nocitura essent. Tunc autem instrumentum contra se edere quis cogitur, cum causa pecuniaria est, non criminalis. Hoc accipe speciale in fisco. Tunc igitur adversarius fisci instrumenta sua ei edere debet, cum de iure capienda in testamento relictā quaeritur, vel de alterius dominio, vel de alia re ad causam civilem pertinente.

3) vel ob amicitiam] Nota, hoc loco amicum lex non dicit eum, qui socius est: adversus eum testimonium dicere vel instrumenta edere socius non cogitur, quia vi ipsa et effectu adversus se ipsum haec facere videretur. Dicas igitur, amicum adversus amicum et testimonium dicere compelli, et instrumenta edere, ut ait proposita constitutio. Pro eo vero testimonium dicere ei non conceditur, quia propter amicitiam pro eo testimonium dicere creditur. Et lege lib. 21. tit. 1.

q) Syn. προσενεχθῆναι. qq) καὶ deest in Syn. r) τῇ addo ex Syn. Deest apud Fabr. rr) Adde ἡ. s) Adde τὴν.

ὅ γοῦν οἰκοθεν ὁ φίλος προθυμεῖται ποιεῖν τρόπον τῷ φίλῳ,
ἥγουν τὸ ἵπέον ἐκείνου μαρτυρεῖν, ἐκάλυσεν δὲ νόμος ὡς ὑπο-
πτον· ὃ δὲ ἀναβάλλεται, ἥγουν τὸ κατομαρτυρεῖν, τούτο καὶ
ἐπιτρέπει, καὶ διοφέτει προθύμειν ὄντας ποιῶν, ὡς πάσης
ὑποψίας ἐστεφημένον φίλας καὶ ἔχθρας. [Sch. p. III. 82. sq.]

ἀλλ᾽ εἰ μέν τις ἐπομόσηται] Πρότερον¹⁾ τῆς συκο-
φαντίας δοθέντος παρὰ τοῦ λέγοντος, ἔχειν τὸν χώρην τὸν
ἀργούμενον²⁾ τότε δὲ τὸν συκοφαντίας δίδωσιν ὃ ἀπαιτῶν προ-
κομισθῆναι αὐτὸν, ὅταν³⁾ ἀπαιτούμενος ἀργεῖται. εἰ γὰρ ὁ
ἀπαιτούμενος τὸ δικαιώματα ὅμολογει μὲν ἔχειν αὐτόν, λέγει δὲ
βλάπτευθεν προκομιζομένον τὸν δικαιώματος, αὐτὸς μόνος
ὄμνυν. εἰ δὲ ἀργεῖται μηδὲ ὅλως ἔχειν τὸ δικαιώματος, καὶ ὃ
ἀπαιτῶν τοιοῦτον λέγει πειθεσθαι τὸν ὄργονόμενον, αὐτὸς
ὄμνυσι τὸν συκοφάντειον, κακείνος τὸν τέλειον. [Sch. q.
III. 83.]

εἰς τὸ ἀργυροπρατικὸν βρέβιον] Τυχὸν γάρ της
μετὰ καὶ ἑτέρου διαιτημένος ἀπὸ ἀργυροπράτου, μόνος κατέ-
βαλε τὸ πᾶν αὐτός. ὑπέρον δὲ ἐπιζητῶν ἀπὸ τοῦ συγχρεώ-
στου αὐτὸν τὸ ἐπιλαχχάνον, τούτο οὐκ ἔλαβε, διὰ τὸ ἀργεῖ-
σθαι αὐτὸν μὴ διαιτηθεῖσαν σὺν αὐτῷ· καὶ διὰ τούτο ἐπιζητεῖ
τὰ βρέβια τὸν ἀργυροπράτου. [Sch. r. III. 83.]

ἀλλὰ καθ' ἐτέρων τινῶν] Εἰ γάρ κατ' αὐτοῦ τοῦ
ἀργυροπράτου ἡ κατὰ τὸν διαιτητοῦ ἔπειται, παραχρῆμα
ταῦτα βρέβια ἀνηγήτως παρασχεθῆσται, καὶ ὅμολογονμένα
βλάπτεται ὃ ἀπαιτούμενος. [Sch. s. III. 83.]